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안성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-17 예산액 939,463,000

2019학년도 안성초등학교회계 세입· 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  세입· 세출 각각 857,571,000원"을 "세입·세출 각각 939,463,000원"으로 한다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.

발행일 :2020-02-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 안성초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 939,463 857,571 81,892 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -416 8,265 0.8

학생복지/교육격차 해소 1,807 275,680 29.3

기본적 교육활동 -3,256 154,039 16.3

선택적 교육활동 75,528 307,909 32.7

교육활동 지원 -2,200 31,190 3.3

학교 일반운영 10,429 161,646 17.2

학교 재무활동 0 734 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 39,400 97,350 10.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 38,104 642,010 68.3

이전수입 기타이전수입 5,000 11,577 1.2

자체수입 학부모부담수입 -969 141,152 15.0

자체수입 행정활동수입 357 3,444 0.3

기타수입 전년도이월금 0 43,930 4.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 750,937 668,433 82,504

1.지방자치단체이전수입 97,350 57,950 39,400

1.비법정이전수입 96,302 56,902 39,400

1.기초지방자치단체전입금 96,302 56,902 39,400

1.자치법규근거보조금(

기초)
96,302 56,902 39,400

(성립전)2020 학교태권도선수부 운영 : 

7,000,000원=
7,000,000

(성립전)2020 학교태권도선수부 운영 : 

39,400,000원 - 7,000,000원=
32,400,000

2.교육경비보조금 1,048 1,048 0

1.기초지방자치단체전입금 1,048 1,048 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
1,048 1,048 0

2.교육비특별회계이전수입 642,010 603,906 38,104

1.교육비특별회계전입금수입 642,010 603,906 38,104

1.학교회계전입금 642,010 603,906 38,104

1.학교운영비전입금 239,991 239,991 0
초등기본운영비 : (172,711,000원 × 1교) - 

199,113,000원 =
-26,402,000

유치원기본운영비 : (34,065,000원 × 1교) - 

40,878,000원 =
-6,813,000

초등기본운영비 : 26,402,000원 × 1교 = 26,402,000

유치원기본운영비 : 6,813,000원 × 1교 = 6,813,000

2.목적사업비전입금 402,019 363,915 38,104(성립전)2018학년도 학교운동부지도자 인건비 추가분 : 
(33,253,000원 × 1교) - 32,543,000원 =

710,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,693,000

원 × 1교) - 7,465,000원 =
1,228,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,793,000

원 × 1교) - 8,693,000원 =
100,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(34,927,000원 × 1교) - 24,749,000원 =
10,178,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(35,666,000원 × 1교) - 34,927,000원 =
739,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (30,874,000원 

× 1교) - 29,274,000원 =
1,600,000

(성립전)유치원방과후강사인건비 : (7,808,000

원 × 1교) - 4,032,000원 =
3,776,000

유치원방과후강사인건비 : (4,032,000원 × 1교

) - 7,808,000원 =
-3,776,000

통학버스안전지도사인건비 : (17,535,610원 × 

1교) - 18,329,000원 =
-792,000

(성립전)교육공무직원대체인건비 : (535,000원 

× 1교) - 201,000원 =
334,000

(성립전)전국동계체육대회 대비하계강화훈련비(스키부) : 

(20,000,000원 × 1교) - 6,000,000원 =
14,000,000

(성립전)방과후행정실무사3분기인건비(급식비,4대보험료,명절휴

가비) : (2,170,000원 × 1교) - 1,143,000원 =
1,027,000

1 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 추가분 : 

212,000원 × 1교 =
212,000

(성립전)통학버스 운영비 : 2,700,000원 × 1교

 =
2,700,000

(성립전)전국동계체육대회 전지훈련비(스키부) 

: 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)장애인편의시설 확충 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

(성립전)책꾸러미도서구입(목적) : 140,000원 

× 1교 =
140,000

(성립전)초등스포츠강사 인건비(목적) : 

773,000원 × 1교 =
773,000

초등스포츠강사 인건비(목적) : (556,860원 × 

1교) - 773,000원 =
-215,000

(성립전)코로나바이러스감염증운영비(목적) : 

214,000원 × 1교 =
214,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 인상분 : 100,000

원 × 1교 =
100,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 운영비 : 

856,000원 × 1교 =
856,000

3.기타이전수입 11,577 6,577 5,000

1.기타공공이전수입 11,577 6,577 5,000

1.기타공공지원금 11,577 6,577 5,000

1.기타지원금 11,577 6,577 5,000(성립전)제101회 전국동계체육대회 대비 동계강화훈련비(전북바
이애슬론연맹지원) : 3,500,000원×1교=

3,500,000

(성립전)제101회 전국동계체전 대비 동계강화훈

련비(스키협회지원) : 1,500,000원×1교=
1,500,000

2.자체수입 144,596 145,208 -612

1.학부모부담수입 141,152 142,121 -969

1.수익자부담수입 141,152 142,121 -969

1.급식비 86,457 87,426 -969

1.급식비 80,713 81,234 -521
교직원급식비 : 15,995,100원-(3,700원×24명

×186일)=
-521,000

2.우유급식비 5,744 6,192 -448
우유급식비 : 5,743,080원-(430원×80명×180일

)=
-448,000

2.방과후학교활동비 16,000 16,000 0

1.방과후학교활동비 16,000 16,000 0

3.현장체험학습비 3,600 3,600 0

1.현장체험학습비 3,600 3,600 0

4.누리과정비 7,711 7,711 0

1.누리과정비 7,711 7,711 0

5.돌봄활동운영비 27,384 27,384 0

2 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.돌봄활동운영비 27,384 27,384 0

2.행정활동수입 3,444 3,087 357

1.사용료및수수료 1,973 1,810 163

1.사용료및수수료 1,973 1,810 163

1.사용료 1,973 1,810 163
강당사용료 : (150,000원×10개월) - 1,800,000

 =
-300,000

수도광열비 : 463,000원×1회= 463,000

2.기타행정활동수입 1,471 1,277 194

1.이자수입 1,228 900 328

1.이자수입 1,228 900 328이자수입 : 328,000원×1회= 328,000

2.기타행정활동수입 243 377 -134

1.기타행정활동수입 243 377 -134
급식실폐식용유수거료 : (105,000원×1교) - 

200,000 =
-95,000

법인카드포인트전환 : (61,000원×1교)-100,000

원=
-39,000

3.기타수입 43,930 43,930 0

1.전년도이월금 43,930 43,930 0

1.순세계잉여금 43,930 43,930 0

1.순세계잉여금 43,930 43,930 0

1.순세계잉여금 43,930 43,930 0

세입합계 939,463857,571 81,892

3 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,265 8,681 -416

1.기타 교직원보수 6,465 6,131 334

1.교직원대체인건비 6,465 6,131 334

1.기간제교사 성과상여금(목적) 5,930 5,930 0

1.기간제교원인건비 5,930 5,930 0  

2.교육공무직원대체인건비(목적) 535 201 334

1.기간제직원인건비 535 201 334
(성립전)교육공무직원대체인건비  66,800

원×5일=
334,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 2,550 -750

1.교직원연수 1,800 2,550 -750

1.자율연수 1,800 2,550 -750

1.일반수용비 1,800 2,550 -750
교원 연수비 지원  (150,000원×8명

)-1,950,000원=
-750,000

2.학생복지/교육격차 해소 275,680 273,873 1,807

1.급식 관리 95,524 96,493 -969

1.학교급식운영 95,524 96,493 -969

1.급식재료구입비 77,547 79,575 -2,028

1.급식용식재료비 77,547 79,575 -2,028식품비  -2,028,000원×1식= -2,028,000

2.급식운영비 9,957 8,450 1,507

1.일반수용비 5,457 3,950 1,507급식기구유지보수비  -273,000원×1회= -273,000

청소용역비  (2,280,000원×1회)-500,000

원=
1,780,000

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.우유급식비 5,744 6,192 -448

1.우유대금 5,744 6,192 -448우유대금  -448,000원×1식= -448,000

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.인건비지원(자체) 1,276 1,276 0

1.무기계약직원인건비 1,276 1,276 0  

2.보건 관리 14,156 13,500 656

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,256 8,400 856

1 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생건강검사 1,220 1,400 -180

1.학생복지비 1,220 1,400 -180
건강검진(1학년)  (20,000원×20명

)-500,000원=
-100,000

건강검진(4학년)  (18,500원×20명

)-450,000원=
-80,000

2.응급학생후송비 70 100 -30

1.학생복지비 70 100 -30
응급학생 후송 및 치료  (5,000원×14회

)-100,000원=
-30,000

3.보건실운영 5,966 4,900 1,066

1.일반수용비 1,210 1,000 210보건실소모품 구입  210,000원×1회= 210,000

2.학생복지비 4,756 3,900 856
(성립전)구급약품 구입(목적)  856,000원

×1회=
856,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 4,900 5,100 -200

1.먹는물관리 4,200 4,400 -200

1.일반수용비 4,200 4,400 -200정수기유지보수  -200,000원×1회= -200,000

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 119,412 119,412 0

1.급식비지원 64,717 64,717 0

1.농산어촌무료급식비 64,717 64,717 0

1.학생지원금 64,717 64,717 0  

2.방과후학교활동비지원 43,384 43,384 0

1.돌봄교실운영비 27,384 27,384 0

1.학생지원금 27,384 27,384 0  

2.방과후프로그램운영비 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

3.현장체험학습비지원 3,600 3,600 0

1.현장체험학습지원비 3,600 3,600 0

1.학생지원금 3,600 3,600 0  

4.누리과정비지원 7,711 7,711 0

2 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.유아학비지원금 7,711 7,711 0

1.학생지원금 7,711 7,711 0  

4.학생복지 46,588 44,468 2,120

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.학생복지운영 41,088 38,968 2,120

1.졸업앨범제작 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.통학버스안전지도사인건비 17,749 18,329 -580

1.무기계약직원인건비 16,935 16,658 277인건비  745,000원×1명= 745,000

(성립전)인건비  (20,000원×5월)+(2,250

원×5월)=
112,000

정기상여금  -150,000원×1명= -150,000

통학버스안전지도사퇴직금및연차수당  

(1,888,020원×1명)-1,819,000원=
70,000

통학버스안전지도사명절휴가비  (500,000

원×1명×2회)-1,500,000원=
-500,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)통학버스안전지도사맞춤형복지비 

 (500,000원×1명) - 400,000 =
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
314 1,271 -957

4대보험기관부담금  (314,000원×1명

)-1,271,000원=
-957,000

3.학생교과서구입 11,379 11,379 0

1.교육운영비 11,379 11,379 0  

4.통학버스운영비(목적) 10,120 7,420 2,700

1.일반수용비 6,220 3,520 2,700
(성립전)통학버스운영비  900,000원×3회 

=
2,700,000

2.연료비 3,900 3,900 0  

3.기본적 교육활동 154,039 157,295 -3,256

1.교과 활동 122,452 121,308 1,144

1.교과활동지원 42,817 42,567 250

1.기초학력지도 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0  

2.보결수업관리 1,750 1,500 250
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1.운영수당 1,750 1,500 250
보결수당  (10,000원×175회)-1,500,000원

=
250,000

3.학습준비물구입 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0  

4.프로그램구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교과학습운영비 118 118 0

1.교육운영비 118 118 0  

6.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.맞춤형교육지원(보조금) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

8.농어촌교육특구 프로그램운영(목적)7,674 7,674 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 5,874 5,874 0  

9.맞춤형학습지원운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.조리실습실 지원(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 2,399 2,392 7블라인드 설치  7,000원×1회= 7,000

2.교육운영비 895 902 -7기타 주방용품  -7,000원×1회= -7,000

3.비품구입비 12,706 12,706 0  

11.농어촌교육특구 여름캠프운영비(목적)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.과학교과활동 5,584 5,584 0

1.학습준비물지원 2,389 2,389 0

1.학습준비물 2,389 2,389 0  

2.과학실안전장비설치지원(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.과학실안전장비설치 495 495 0
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1.비품구입비 495 495 0  

3.[국고]체육교과활동 32,864 32,184 680

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 25,727 25,697 30(성립전)스포츠강사인건비  282,000원= 282,000

(성립전)스포츠강사교통보조비  (-60,000

원×4월)-4,000원=
-244,000

(성립전)스포츠강사급식비  -8,000원= -8,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  

(500,000원×1회) - 400,000원=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,374 2,504 -130

(성립전)스포츠강사법정부담금  -130,000

원=
-130,000

3.스포츠강사인건비(자체) 1,315 1,193 122

1.기간제교원인건비 58 0 58
스포츠강사 퇴직금(추가분)  58,000원×1

명=
58,000

2.기간제직원인건비 943 943 0  

3.기간제직원법정부담

금
314 250 64

4대보험료정산분  (314,000원×1회

)-250,000원=
64,000

4.스포츠클럽활동비(목적) 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

5.스포츠강사인건비(국고-목적) 558 0 558

1.기간제교원인건비 558 0 558
(성립전)스포츠강사인건비(인상분)  

338,000원×1명=
338,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금(인상분)  

220,000원×1명=
220,000

(성립전)스포츠강사 연차수당(인상분)  

215,000원×1명=
215,000

스포츠강사 연차수당(인상분)  -215,000원

×1명=
-215,000

4.외국어교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

5.특수교육교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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2.특수학급방과후운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,688 2,688 0  

2.교육운영비 312 312 0  

6.유치원교과활동 33,387 33,173 214

1.병설유치원운영 33,387 33,173 214

1.일반수용비 3,070 4,200 -1,130교사용사무용품(유)  30,000원×1회= 30,000

부모교육운영비(유)  -400,000원×1회= -400,000

직무연수(유)  -400,000원×1회= -400,000

환경위생용품구입비(유)  (80,000원×8회

)-500,000원=
140,000

부모참여교육운영(유)  -500,000원×1회= -500,000

2.운영수당 4,753 5,473 -720
보결수당(유)  (10,000원×8회)-500,000원

=
-420,000

외부강사(유)  -300,000원×1회= -300,000

3.여비 3,270 1,200 2,070
관내여비(유)  (10,000원×19회×3명

)-300,000원=
270,000

관외여비(유)  (30,000원×3명×30회

)-900,000원=
1,800,000

4.교육운영비 15,780 16,500 -720유치원환경개선비(유)  -870,000원×1회= -870,000

각종행사활동준비용품(유)  -330,000원×1

회=
-330,000

체육행사출전비(유)  (200,000원×1회

)-350,000원=
-150,000

현장체험학습차량임차료(유)  570,000원

×1회=
570,000

멀티학습지원  (60,000원×3회)-120,000원

=
60,000

5.학습준비물 3,300 2,800 500
학습준비물(유)  (330,000원×10회

)-2,800,000원=
500,000

6.학생복지비 514 300 214
(성립전)구급약품구입(목적)  214,000원

×1회=
214,000

7.비품구입비 1,800 1,800 0  

8.도서구입비 900 900 0  

2.특수교육교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 31,587 35,987 -4,400

1.자율활동 10,670 12,670 -2,000

1.학예회 1,500 3,500 -2,000
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1.교육운영비 1,500 3,500 -2,000
학습발표회 운영비  (1,500,000원×1회

)-3,500,000원=
-2,000,000

2.체육대회 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0  

3.학급교육활동경비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학발명품경진대회제작지원비(목적)790 790 0

1.교육운영비 790 790 0  

2.현장체험학습활동 15,677 18,077 -2,400

1.현장학습 6,500 8,900 -2,400

1.교육운영비 6,500 8,900 -2,400차량 임차료  -550,000원×1대×2회= -1,100,000

입장료 및 체험비  (20,000원×85명

)-2,600,000원=
-900,000

식비, 간식비 및 기타비용  (10,000원

×110명×2회)-2,600,000원=
-400,000

2.야영수련활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.현장체험학습지원비(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.용담댐육영사업비(지원금) 3,277 3,277 0

1.교육운영비 3,277 3,277 0  

5.교실밖에듀버스지원(목적) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.동아리활동 5,240 5,240 0

1.동아리활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.맞춤형교육지원(보조금) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.선택적 교육활동 307,909 232,381 75,528
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1.방과후학교 운영 126,467 111,657 14,810

1.방과후학교운영 29,346 25,808 3,538

1.방과후학교보조인력운영 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200방과후코디인건비  -600,000원×2월= -1,200,000

2.방과후행정실무사인건비(목적) 11,746 8,608 3,138

1.무기계약직원인건비 10,220 7,470 2,750
방과후행정실무사인건비  -127,000원×1명

=
-127,000

(성립전)방과후행정실무사인건비  

1,228,000원(12월~2월)×1명=
1,228,000

(성립전)방과후행정실무사급식비  231,000

원(3개월분)×1명=
231,000

방과후행정실무사급식비  -6,000원×1명= -6,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회 = 500,000

방과후행정실무사퇴직금  923,040원×1명= 924,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비  

(500,000원×1명) - 400,000원 =
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,026 738 288

(성립전)방과후행정실무사법정부담금  

296,000원(12월~2월)=
296,000

방과후행정실무사법정부담금  -8,000원×1

명=
-8,000

3.지자체지원방과후프로그램운영비(목적)16,000 16,000 0

1.운영수당 11,360 14,762 -3,402
방과후프로그램서예강사료  -920,000원×1

식=
-920,000

방과후프로그램기타강사료  -634,000원×1

식=
-634,000

방과후프로그램인라인강사료  -1,848,000

원×1식=
-1,848,000

2.교육운영비 4,640 1,238 3,402
방과후프로그램학습준비물구입비  

(232,000원×20회)-1,238,000원=
3,402,000

4.방과후행정실무사 근무환경개선비(목적)1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전)컴퓨터 및 모니터 구입  (820,000

원×1대)+(330,000원×1대)=
1,150,000

(성립전)프린터 구입  450,000원×1대= 450,000

2.돌봄교실운영 64,947 54,023 10,924

1.돌봄전담인력인건비(목적) 35,673 24,749 10,924

1.무기계약직원인건비 32,074 22,013 10,061
(성립전)돌봄전담인력인건비  (1,300,080

원×2명)-272,200원=
2,328,000

돌봄전담인력인건비  -317,000원×1명= -317,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  (353,460원

×2명)+(10,000원×12시간)=
827,000

(성립전)돌봄전담인력급식비  262,500원

×2명=
525,000
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돌봄전담인력급식비  -54,000원×2명= -108,000

(성립전)돌봄전담인력교통보조비  121,260

원×2명=
243,000

돌봄전담인력교통보조비  28,500원×2명= 57,000

(성립전)돌봄전담인력교통보조비  -30,000

원×2명×5월=
-300,000

(성립전)돌봄전담인력정기상여금  225,000

원×2명=
450,000

돌봄전담인력연장근로수당  87,000원×1명

=
87,000

(성립전)돌봄전담인력연장근로수당  

(237,590원) - 208,000 =
30,000

(성립전)돌봄전담사 가족수당(4분기)  

(120,000원+40,000원)×3월=
480,000

돌봄전담사 근속수당(4분기)  -26,500원

×2명=
-53,000

(성립전)돌봄전담사 근속수당(4분기)  

2,250원×5월=
12,000

(성립전)돌봄전담사 근속수당(4분기)  

48,750원×3월=
147,000

(성립전)돌봄전담사 자녀학비보조수당(4분

기)  -272,000원=
-272,000

(성립전)돌봄전담사 명절휴가비  500,000

원×2명×1회=
1,000,000

(성립전)돌봄전담인력 퇴직(적립)금  

3,571,630원=
3,572,000

돌봄전담인력 퇴직(적립)금  3,602,280원

-3,572,000원=
31,000

(성립전)돌봄전담인력 연차수당  517,840

원×2명=
1,036,000

돌봄전담인력 연차수당  1,321,710원

-1,036,000원=
286,000

2.맞춤형복지비 1,000 800 200
(성립전)돌봄전담인력맞춤형복지비  

(500,000원×2명) - 800,000 =
200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,599 1,936 663

(성립전)돌봄전담인력법정부담금  641,160

원-3,000원=
639,000

돌봄전담인력법정부담금  12,000원×2명= 24,000

2.돌봄교실운영비(목적) 27,384 27,384 0

1.운영수당 9,364 11,250 -1,886돌봄프로그램강사비  -1,886,000원×1식= -1,886,000

2.교육운영비 18,020 16,134 1,886
돌봄학습재료구입비  (1,135,700원×10회

)-7,775,000원=
3,582,000

돌봄간식및급식비  -1,696,000원×1식= -1,696,000

3.돌봄교실환경개선비(목적) 1,890 1,890 0

1.비품구입비 1,890 1,890 0  

3.유치원방과후학교운영 32,174 31,826 348

1.유치원누리과정비(목적) 4,206 4,206 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,206 4,206 0  

2.유치원방과후과정비(목적) 3,505 3,505 0

1.운영수당 930 930 0  

2.교육운영비 2,575 2,575 0  

3.유치원방과후인건비(목적) 4,032 4,032 0

1.운영수당 4,032 4,032 0  

4.유치원방과후시간제기간제교사인건비(목적)20,104 19,756 348

1.기간제교원인건비 17,995 17,668 327
시간제기간제교사인건비  -3,776,000원×1

명=
-3,776,000

(성립전)시간제기간제교사인건비  

3,776,000원=
3,776,000

방학중 시간제기간제교사 초과근로수당  

266,000원×1명=
266,000

시간제기간제교사정근수당  61,000원×1명

=
61,000

2.맞춤형복지비 188 188 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,921 1,900 21

시간제기간제교사4대보험료  21,000원×1

명=
21,000

5.학교자체인건비지원 327 327 0

1.기간제교원인건비 327 327 0  

2.독서활동 7,801 7,661 140

1.독서활동운영 7,801 7,661 140

1.도서관운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.비품구입비 1,110 1,110 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.저학년대상 큰 그림책구입(목적) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

4.책꾸러미도서구입(목적) 140 0 140

1.도서구입비 140 0 140
(성립전)책꾸러미 도서구입 지원  28,000

원×5명=
140,000

3.교기육성 168,641 108,063 60,578

1.교기운영 168,641 108,063 60,578
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1.스키부운영 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.운동부지도자인건비(목적) 33,521 32,543 978

1.기간제직원인건비 30,098 29,057 1,041
(성립전)운동부지도자인건비  730,000원

×1명=
730,000

운동부지도자교통보조비  (60,000원×1명

×8월)-600,000원=
-120,000

(성립전)운동부지도자교통보조비  (60,000

원×1명×10월) - 720,000 =
-120,000

운동부지도자퇴직금  (2,374,800원×1명

)-2,205,000원=
170,000

운동부지도자연차수당  (9,894원×8시간

×25일)-1,598,000원=
381,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)운동부지도자맞춤형복지비  

(500,000원×1회) - 400,000 =
100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,923 3,086 -163

운동부지도자법정부담금  -163,000원×1명

=
-163,000

3.동계체육대회입상포상금(목적) 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 2,200 2,200 0  

4.전북의별육성지원비(지원금) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.태권도교육지도자수당(보조금) 8,640 8,640 0

1.운영수당 8,640 8,640 0  

6.2019.태권도선수부운영보조금(2차지원금)19,062 19,062 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 18,062 18,062 0  

7.태권도수련학생도복및띠지원(목적)1,048 1,048 0

1.교육운영비 1,048 1,048 0  

8.육성종목 교통비(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

9.체육영재 지원(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

10.육성종목 운영비(목적) 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  
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11.태권도 하계훈련비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.스키부 전국동계체전대비 훈련비(스키협회지원)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

13.동계체전대비하계강화훈련비(바이애슬론연맹지원)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

14.동계체전대비하계강화훈련비(목적)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

15.학교자체인건비지원 2,970 2,970 0

1.기간제직원인건비 2,970 2,970 0  

16.스키꿈나무 전지훈련비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)전지훈련비  300,000원+(100,000

원×9명)=
1,200,000

17.동계체전대비동계특별훈련비(목적)14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전)동계특별훈련비  (1,800,000원×5

명)+(1,250,000원×4명)=
14,000,000

18.2020 학교태권도 선수부 운영(보조금)39,400 0 39,400

1.기간제직원인건비 24,300 0 24,300
(성립전)지도자 인건비  1,600,000원×1명

×12월=
19,200,000

(성립전)지도자 상여금  3,200,000원×1명

×1회=
3,200,000

(성립전)지도자 퇴직금  1,900,000원×1명

×1회=
1,900,000

2.전기요금 1,800 0 1,800
(성립전)전기요금(시설공과금)  1,800,000

원×1회=
1,800,000

3.여비 2,000 0 2,000
(성립전)지도자출장비  100,000원×1명

×20회=
2,000,000

4.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전)동계강화훈련비  125,000원×8명

×5회=
5,000,000

(성립전)야간훈련운영비  4,000원×10일

×90일=
3,600,000

5.기간제직원법정부담

금
2,700 0 2,700

(성립전)지도자 법정부담금  225,000원×1

명×12월=
2,700,000

19.동계체육대회 동계강화훈련비(바이애슬론연맹지원)3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)동계 강화훈련비(바이애슬론연맹

지원)  500,000원×7명=
3,500,000

20.동계체육대회 동계강화훈련비(전북스키협회지원)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)동계 강화훈련비(전북스키협회지

원)  250,000원×6명=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

12 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 31,190 33,390 -2,200

1.교무업무 운영 5,850 6,750 -900

1.교무학사운영 5,850 6,750 -900

1.교무학사운영 1,960 2,860 -900

1.교육운영비 1,960 2,860 -900학사력 제작  -2,000원×150부= -300,000

100주년 행사 운영비  (200,000원×1회

)-800,000원=
-600,000

2.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.입학및졸업식 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

4.학교자치활성화지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.학습지원실 운영 11,540 12,840 -1,300

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 10,740 12,040 -1,300

1.학교정보화지원 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
교육용소프트웨어(프로그램)사용료  

-200,000원×1종=
-200,000

2.정보화업무운영 8,940 10,040 -1,100

1.일반수용비 1,690 2,090 -400
프린터토너,잉크  (200,000원×8회

)-2,000,000원=
-400,000

2.교육운영비 1,000 1,700 -700컴퓨터 유지보수비  -70,000원×10회= -700,000

3.비품구입비 6,250 6,250 0  

3.찾아가는소프트웨어교육운영비(목적)300 300 0
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1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 230 230 0  

4.SW교육 교구구입(목적) 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.교육여건 개선 13,800 13,800 0

1.교육환경개선 13,800 13,800 0

1.맞춤형교육지원(보조금) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.교실환경개선 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

6.학교 일반운영 161,646 151,217 10,429

1.학교기관 운영 65,510 63,768 1,742

1.부서기본운영 45,478 43,388 2,090

1.교장실운영 11,500 11,500 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 6,000 6,000 0
교직원 경조사비  (50,000원×5회

)-500,000원=
-250,000

교직원 협의회비  311,000원×2회= 622,000

행사 격려금  (200,000원×1회)-300,000원

=
-100,000

내빈 접대용품  (200,000원×7회

)-1,600,000원=
-200,000

교직원 워크샵  (948,000원×1회

)-1,000,000원=
-52,000

유관기관단체업무추진  (280,000원×1회

)-300,000원=
-20,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,314 16,224 2,090

1.일반수용비 9,897 9,219 678
복사용지  (20,000원×194상자)-2,000원

-2,400,000원=
1,478,000

프린터토너등  (100,000원×30회

)-2,000,000원=
1,000,000

사무용기기수리비  (59,900원×10회

)-2,599,000원=
-2,000,000

교육경비  (190,000원×2회)-180,000원= 200,000

2.기타공공요금 147 140 7
재정보증보험료  (21,000원×7명)-140,000

원=
7,000
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3.여비 3,830 4,425 -595
관외 여비  (35,000원×5명×14회

)-2,625,000원=
-175,000

관내 여비  (12,000원×5명×18회

)-1,200,000원=
-120,000

비공무원출장여비  (30,000원×10명×1회

)-600,000원=
-300,000

4.교직원복지비 240 240 0  

5.비품구입비 4,200 2,200 2,000운반계단카  2,000,000원×1대= 2,000,000

3.교무실운영 15,664 15,664 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0  

2.여비 11,160 11,160 0  

3.교직원복지비 224 224 0  

2.병설유치원기본운영 20,032 20,380 -348

1.유치원운영(유) 12,280 12,280 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.전기요금 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

2.먹는물관리(유) 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

3.시설일반관리(유) 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

4.소규모수선비(유) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

5.관사유지관리비(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.폐기물처리(유) 152 500 -348

1.일반수용비 152 500 -348
폐기물처리비(유)  (152,000원×1회

)-500,000원=
-348,000

2.시설 장비 유지 94,936 86,249 8,687

1.학교시설장비유지 94,936 86,249 8,687

1.공공요금및제세공과금 37,080 35,340 1,740

1.전기요금 25,000 25,000 0  
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2.상하수도료 3,720 1,980 1,740
상하수도요금  (310,000원×12개월

)-1,980,000원=
1,740,000

3.기타공공요금 8,360 8,360 0  

2.연료비 1,000 1,500 -500

1.연료비 1,000 1,500 -500
난방용기기유류비  (500,000원×2회

)-1,500,000원=
-500,000

3.시설관리용역(경상운영) 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

4.시설일반관리 19,295 15,371 3,924

1.기간제직원인건비 1,020 1,293 -273일용인부 사용  -273,000원×1명= -273,000

2.일반수용비 17,375 13,178 4,197
시설소모품비  (40,000원×10종×14회

)-4,800,000원=
800,000

소규모수선비  (4,007,500원×2회

)-4,618,000원=
3,397,000

3.교직원복지비 900 900 0  

5.시설관리용역 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.청소원운영(경상운영) 19,901 19,378 523

1.무기계약직원인건비 18,426 17,978 448기본급  -250,000원×1명= -250,000

급식비  -54,000원×1명= -54,000

퇴직금  (2,542,000원×1명)-2,000,000원= 542,000

연차수당  ((8,590원+833원)×6시간×17일

)-752,000원=
210,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1회

)-400,000원=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
975 1,000 -25

4대보험기관부담금  (975,000원×1명

)-1,000,000원=
-25,000

8.당직관리 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0  

9.공기정화장치운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

10.장애인 편의시설 확충(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)무대경사로 설치  3,000,000원×1

회=
3,000,000

16 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 734 734 0

1.예비비 734 734 0

1.예비비 734 734 0

1.예비비 470 470 0

1.예비비 470 470 0  

2.유치원예비비 264 264 0

1.예비비 264 264 0  

세출합계 939,463857,571 81,892
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